
Dipartimento di Informatica

Procedura negoziata,  senza previa pubblicazione di  bando ex art.  63,  del  d.lgs.  n. 
50/2016,  ai  sensi  dell’art.  1  del  D.L.  n.  76/2020,  convertito  in  Legge  n.  120/2020, 
mediante RdO aperta sul MEPA, divisa in lotti, per l’acquisto di articoli networking per 
cluster (Storage per cluster; GPU per cluster; GPU per cluster) - Indizione procedura 
di affidamento.
Codice CIG Lotto1: 8783414E84
Codice CIG Lotto2: 87834479C1
Codice CIG Lotto3: 87834815D1
Codice CUP B81I18001320001

Id. 62/D
[mod.6a]

Il Responsabile Amministrativo Delegato

VISTO il  Decreto  Legislativo  del  30  marzo  2001,  n. 165  “Norme  generali  
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  
pubbliche”;

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. 
e ii.;

VISTO il  Regolamento  per  l’Amministrazione,  la  finanza  e  la  contabilità  di 
Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e 
ii.;

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015;
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2020 - 2022, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 
28/01/2020;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 
dell’art.  32,  il  quale  prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 
elementi  essenziali  del  contratto  e i  criteri  di  selezione degli  operatori  
economici;

VISTA la Legge n. 208/2015, art. 1, comma 510;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392/2020 del 17/12/2020 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2021;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 393/2020 del 17/12/2020 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2021 - 2023;

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n.3, per quanto applicabili,  di attuazione del 
D.Lgs. 50/2016, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate 
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 
1007  dell’11  ottobre  2017,  pubblicate  nella  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana Serie Generale n. 260 del 7 novembre 2017;

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n.4, per quanto applicabili,  di attuazione del 
D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di 
mercato e formazione e gestione degli  elenchi di operatori economici”, 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” ver.2019.08
CF 80209930587 PI 02133771002
www.uniroma1.it

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 240/2021  Prot. n. 0000764 del 08/06/2021 - [UOR: SI000037 - Classif. X/4]

http://www.uniroma1.it/


aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e alla Legge n. 55 
del 14 giugno 2019 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018, 
n. 140 del 27 febbraio 2019 e n. 636 del 10 luglio 2019, pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 69 del 23 
marzo 2018 e n. 183 del 6 agosto 2019;

VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle 
modalità operative delle citate Linee Guida n. 4;

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 
del  12/04/2016,  n.  43457  del  14/06/2016  e  n.  27441  del  21/03/2019 
aventi ad oggetto “Modifiche normative in materia di contratti pubblici di  
lavori, servizi e forniture”;

VISTA la circolare del Direttore Generale prot.  n. 40143 del 05/06/2020 ed in 
particolare con riferimento all’art.4 del D.L. n. 126/2019 e alla Legge di 
conversione  n.  159/19  che  in  tema  di  “Semplificazione  in  materia  di  
acquisti funzionali alle attività di ricerca” ribadisce che “non si applicano 
alle università statali, agli enti pubblici di ricerca e alle istituzioni di alta 
formazione artistica, musicale e coreutica, per l’acquisto di beni e servizi 
funzionalmente destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e 
terza missione” le disposizioni di cui all’articolo 1, commi 449,450 e 452, 
della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  in  materia  di  ricorso  alle 
Convenzioni-quadro  e  al  mercato  elettronico  delle  pubbliche 
amministrazioni e di utilizzo della rete telematica;

VISTA la Circolare del Direttore Generale prot. n. 10449 del 10/02/2021 recante 
Modifiche  normative  in  materia  di  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture.  D.L.  n.  76/2020,  cd.  Decreto  Semplificazioni,  convertito  con 
modificazioni  in  legge  n.  120/2020  recante  “Misure  urgenti  per  la  
semplificazione e l’innovazione digitale”;

VISTA la  Disposizione  del  Direttore  Generale  n.5732  del  18/12/2020  con  la 
quale alla dott.ssa BERNABEI DANIELA personale di Cat. EP, è stato 
rinnovato  l'incarico  di  Responsabile  Amministrativo  Delegato  del 
Dipartimento dal 01/01/2021 al 31/12/2021;

VISTA la richiesta per l’acquisto di Articoli networking per cluster; Storage per 
cluster; GPU per cluster; GPU per cluster formulata da MEI A. con nota 
del 27/11/20 (richiesta id.75, Prot.1321 del 09/12/20), 27/11/20 (richiesta 
id.74,  Prot.1320 del 09/12/20),  27/11/20 (richiesta id.76,  Prot.1322 del 
09/12/20), 27/11/20 (richiesta id.77, Prot.1323 del 09/12/20) nelle quali è 
stato precisato che:

- il  bene,  oggetto  dell’acquisto,  è  funzionale  alle  esigenze  della 
ricerca per i seguenti motivi: Ricerca nell'ambito del progetto di 
Dipartimento di Eccellenza;

- il bene non è in Convenzione CONSIP, ma è in MEPA;
- il bene è presente sul MEPA;  

VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento 
reso in data 01/12/20 (per la richiesta id.75), 01/12/20 (per la richiesta 
id.74), 01/12/20 (per la richiesta id.76), 01/12/20 (per la richiesta id.77), 
su espressa istanza del RAD;

CONSIDERATO l’importo presunto per l’acquisto del bene è pari a EUR 180.000,00 oltre 
IVA;

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 
per  le  istituzioni  universitarie  l’obbligo  di  approvvigionarsi  mediante  le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA;

VISTO l’art.  1  co.  450  della  Legge  296/2006  e  ss.  mm.  e  ii.,  che  prevede 
l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 

pag. 2 di 5



MEPA (mercato elettronico della  pubblica amministrazione),  gestito da 
CONSIP Spa;

VISTO                    il Decreto Legge 16.07.2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione  
e  l’Innovazione  digitale”  convertito,  con  modificazioni,  in  Legge  n. 
120/2020 che ha introdotto misure straordinarie di semplificazione e che 
al fine di incentivare le infrastrutture e gli investimenti pubblici, ha stabilito 
che  dalla  data  di  entrata  in  vigore  del  presente  decreto  e  fino  al  31 
dicembre 2021, in deroga agli artt. 36 comma 2 e 157 comma 2 del D.lgs. 
n. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici - si applicano le procedure di 
affidamento  di  cui  ai  commi  2,  3,  4  qualora  l’atto  di  avvio  del 
procedimento sia adottato entro il 31 dicembre 2021;

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto è presente sul MEPA nell’ambito del Bando 
BENI “SERVIZI - SERVIZI PER L'INFORMATION & COMMUNICATION 
TECHNOLOGY”;

RITENUTO necessario ed urgente avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. b) del d.l. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 
mediante RDO sul MEPA, per l’affidamento della fornitura in oggetto con 
il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art.1, comma 3, 
del predetto decreto legge;

VISTO il Capitolato Tecnico relativo alla fornitura oggetto di affidamento;
CONSIDERATO che nella fattispecie, in ragione della tipologia della fornitura da affidare, 

non  sussiste  l’obbligo  di  redazione  del  DUVRI,  ai  sensi  dell’art.  26, 
comma 3-bis), del d.lgs. n. 81/2008;

VISTI gli altri atti di gara e precisamente: 
- Capitolato tecnico (All.1 - RdO);
- Modulo offerta economica – All. 2 alla RdO;
- DGUE – All. 3 alla RdO;
- Dichiarazione sostitutiva integrativa – All. 4 alla RdO;
- Patto d’integrità – All. 5 alla RdO;
- Informativa Privacy – All. 6 alla RdO;
- Pantouflage – All. 7 alla RdO

RITENUTO             di approvare gli atti di gara suindicati;
RITENUTO  di dover disporre quale termine di ricezione delle offerte quello di giorni 

15 (quindici) a partire dalla richiesta da parte di questa Amministrazione 
sul MEPA;

VISTO l’elenco  delle  Ditte  da  invitare,  tutte  abilitate  sulla  rispettiva  categoria 
merceologica Mepa e ritenuto di doverlo approvare;

CONSIDERATO che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  documento  generato 
automaticamente sulla Piattaforma MEPA;

RITENUTA la  necessità  di  nominare  un  Direttore  dell’Esecuzione  del  contratto  ai 
sensi dell’art.101 del D. Lgs. 50/2016 e del D. M. 7 marzo 2018 n. 49, 
individuata nella persona del prof. Toni Mancini;

VISTA la delibera n. 1121 del 29 dicembre 2020 “Attuazione dell’art. 1, commi 
65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2021” con cui 
l’ANAC ha stabilito, in relazione procedure con importo posto a base di 
gara uguale o maggiore a € 150.000,00 e inferiore a € 300.000,00, un 
contributo a carico della stazione appaltante di € 225,00 e un contributo a 
carico di ciascun operatore economico di € 20,00;

CONSIDERATO che  la  spesa  relativa  alla  contribuzione  a  favore  dell’ANAC,  pari  a  € 
225,00 graverà sul Progetto Dipartimento di Eccellenza_ Voce di Spesa 
A.C.17.01.030.010  Altri  tributi,  da  effettuarsi  mediante  pagamento  di 
apposito bollettino MAV, che sarà reso disponibile nell’area riservata del 
Servizio Riscossione Contributi dell’ANAC in relazione al CIG della gara 
di che trattasi;

pag. 3 di 5



VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 16/10/20 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021;

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2021;
CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e 

fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 
e dal D.lgs. n. 33/2013, verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 
50/2016, sul sito web dell’Amministrazione e sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti.

DECRETA

1. AUTORIZZARE per le motivazioni indicate in narrativa, l’espletamento di una procedura 
negoziata, senza previa pubblicazione di bando ex art. 63, del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi  
dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, mediante RdO sul MEPA, per 
l’acquisto di articoli networking per cluster (Storage per cluster; GPU per cluster; GPU per 
cluster)  per  un  importo  a  base  di  gara  di  €  180.000,00  oltre  IVA  con  il  criterio  di 
aggiudicazione  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell’art.1,  comma 3,  del  D.  L.  76/2020  come 
convertito in Legge n. 120/2020;
2. APPROVARE gli atti di gara e precisamente:

- Richiesta di Offerta;
- Capitolato Tecnico – All. 1 alla RdO;
- Modulo offerta economica – All. 2 alla RdO;
- DGUE – All. 3 alla RdO;
- Dichiarazione sostitutiva integrativa – All. 4 alla RdO;
- Patto d’integrità – All. 5 alla RdO;
- Informativa Privacy – All. 6 alla RdO;
- Pantouflage – All. 7 alla RdO

3. FISSARE quale termine di ricezione delle offerte quello di giorni 15 (quindici) a partire  
dalla richiesta da parte di questa Amministrazione sul MEPA;
4.  APPROVARE  l’elenco  delle  Ditte  da  invitare  sul  MePA  presentata  dal  direttore 
dell’esecuzione del contratto, Prof Toni Mancini (all.8);
5. FAR GRAVARE la spesa complessiva presunta per il servizio di che trattasi pari ad € 
219.600,00 IVA compresa, sui conti di bilancio di seguito indicati:
EUR 219.600,00 sul conto A.A.02.02.010.020 Impianti e macchinari informatici del Progetto 
di Ricerca "Progetto Dipartimento di Eccellenza", di cui è Responsabile Scientifico il prof. 
ALESSANDRO MEI
6. FAR GRAVARE la spesa relativa alla contribuzione a favore dell’ANAC, pari a € 225,00 
sul  Progetto dipartimento di  eccellenza Voce di  Spesa A.C.17.01.030.010 Altri  tributi  del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021 da effettuarsi mediante pagamento di 
apposito  bollettino  MAV,  che  sarà  reso  disponibile  nell’area  riservata  del  Servizio 
Riscossione Contributi dell’ANAC in relazione al CIG della gara di che trattasi; 
7. NOMINARE, ai sensi dell’art.101 del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 7 marzo 2018, n. 49, 
Direttore dell’Esecuzione del contratto il Prof. Toni Mancini;
8.  Il Responsabile Amministrativo Delegato procederà alla sottoscrizione di tutti gli atti di  
gara necessari per il completamento della presente procedura, ivi compresa la sottoscrizione 
del contratto generato dalla Piattaforma MEPA;
9. PUBBLICARE il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 
salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.lgs. 33/2013, sul 
proprio  sito  web  dell’Amministrazione  e  sul  sito  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  
trasporti.

Il Responsabile Amministrativo Delegato
F.to dott.ssa DANIELA BERNABEI

pag. 4 di 5



Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93

pag. 5 di 5


